

Số: 251/KH-MNHTT

Hồng Thái Tây, ngày 16 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào trường Mầm non Hồng Thái Tây Năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Công văn số 994/PGD&ĐT ngày 14/6/2024 của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều V/v hướng dẫn tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2024-2025;

Căn cứ vào Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2024-2025 của trường mầm non Hồng Thái Tây và điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường mầm non Hồng Thái Tây năm học 2024-2025.

Nhằm tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non; tăng cường công tác chuyển đổi số trong hoạt động giáo dục, Trường mầm non Hồng Thái Tây xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đúng thời gian với tinh thần công khai, công bằng, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho trẻ và cha mẹ trẻ, đảm bảo 100% số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn xã Hồng Thái Tây được tuyển sinh vào trường mầm non. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở trẻ mầm non, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập GDMN cho trẻ 4 tuổi và 5 tuổi.

2. Nhà trường phối hợp chặt chẽ với địa phương điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo quy mô trường lớp, số trẻ/lớp đảm bảo đúng theo Điều lệ trường mầm non, tránh tình trạng quá tải sĩ số học sinh/lớp.

3. Đảm bảo 100% số trẻ đến trường được ăn bán trú và học 2 buổi/ngày.

4. Từng cá nhân làm công tác tuyển sinh chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về nhiệm vụ được giao. Hiệu trưởng nhà trường là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

6. Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh trong quá trình đăng ký tuyển sinh, đảm bảo chính xác, công bằng, công khai, khách

quan.

7. Đảm bảo quyền lợi của học sinh tham gia tuyển sinh theo đúng tuyển sinh.

8. Nhà trường tham mưu với cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường; làm tốt công tác tuyên truyền để các ban ngành, đoàn thể, mọi tầng lớp nhân dân luôn quan tâm đến công tác chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non và tạo mọi điều kiện tốt nhất cho trẻ em trong độ tuổi đến trường.

II. QUY ĐỊNH TUYỂN SINH:

1. Hình thức tuyển sinh:

Sử dụng song song hai hình thức:

- Sử dụng phần mềm để hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến;

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ezmemKHmPlrTMHC_0tZr8rR6_j_2nAbXBbW61hsPAqA/edit?usp=sharing.

- Thực hiện tuyển sinh trực tiếp bằng phương thức xét hồ sơ.

2. Đối tượng tuyển sinh:

- Học sinh trong độ tuổi theo quy định tại Điều lệ trường mầm non.

3. Thời gian và địa điểm tuyển sinh:

*** Thời gian:**

- Tổ chức tuyển sinh trực tuyến từ 01/8/2024 đến hết thời gian năm học.

- Tổ chức tuyển sinh trực tiếp từ 01/8/2024 đến hết thời gian năm học.

*** Địa điểm tuyển sinh trực tiếp:**

- Tại văn phòng trường Mầm non Hồng Thái Tây.

4. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh:

4.1. Địa bàn tuyển sinh (Thôn 7 Hoàn Mô, xã Hồng Thái Tây, thị xã Đông Triều, tỉnh Quảng Ninh)

4.2. Chỉ tiêu.

Nhà trẻ: 03 nhóm (65 trẻ)

- Nhà trẻ D1=25

- Nhà trẻ D2=25

- Nhà trẻ D3 = 15

Mẫu giáo: Gồm 11 lớp (277 trẻ)

- Khối 5 tuổi: 04 lớp ; số trẻ 107 trẻ

+ Lớp A1: 27 trẻ tuyển sinh trẻ thôn Lâm xá 1

+ Lớp A2: 27 trẻ, tuyển sinh trẻ thôn 2, thôn 3, thôn 4

- + Lớp A3: 27 trẻ tuyển sinh trẻ thôn 5, thôn 6, thôn 8
- + Lớp A4: 26 trẻ tuyển sinh trẻ thôn Lâm xá 7
- Khối 4 tuổi: 04 lớp; số trẻ 100 trẻ
 - + Lớp B1: 25 trẻ
 - + Lớp B2: 25 trẻ
 - + Lớp B3: 25 trẻ
 - + Lớp B4: 25 trẻ
- Khối 3 tuổi: 03 lớp; số trẻ: 75 trẻ
 - + Lớp C1: 25 trẻ
 - + Lớp C2: 25 trẻ
 - + Lớp C3: 25 trẻ

5. Địa bàn và phương thức tuyển:

a. Địa bàn tuyển sinh:

Tuyển đúng tuyển: Tuyển các cháu có hộ khẩu thường trú trong địa bàn xã Hồng Thái Tây. Tuyển trái tuyển: Mọi trẻ em trong độ tuổi mầm non ở tất cả các địa phương khác.

b. Phương thức tuyển sinh:

Nhà trường thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh của từng lớp, nhóm. Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp, tiếp nhận trẻ trong độ tuổi từ ngày 01/8/2024 đến hết thời gian năm học.

Nhà trường viết thông báo gửi về đài truyền thanh của xã và các thôn thông báo về tuyển sinh trẻ trong độ tuổi mầm non vào các buổi sáng sớm và các buổi chiều tối.

Nhà trường tiếp nhận trẻ từ 12 tháng tuổi đến 06 tuổi theo hồ sơ cá nhân.

5. Quy trình tuyển sinh

5.1. Tuyển sinh trực tuyến.

Bước 1: Phụ huynh học sinh truy cập vào địa chỉ

<http://tsdaucap.dongtrieu.edu.vn/dang-ky-tuyen-sinh>

Bước 2: Điền các thông tin về đối tượng tuyển sinh theo hướng dẫn trên hệ thống.

Bước 3: Mang hồ sơ theo quy định đến trường đăng kí để hoàn tất thủ tục nhập học.

5.2. Tuyển sinh trực tiếp.

Bước 1: Học sinh, phụ huynh học sinh mang hồ sơ tuyển sinh đến trường học sinh đăng ký vào học.

Bước 2: Hội đồng tuyển sinh hướng dẫn học sinh, phụ huynh học sinh điền các thông tin về đối tượng tuyển sinh trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp và xác thực thông tin đăng ký tuyển sinh vào Phiếu kê khai thông tin học sinh (theo mẫu Phụ lục 1).

Bước 3. Hội đồng tuyển sinh kiểm tra hồ sơ, xác minh thông tin về cư trú của học sinh theo quy định vùng tuyển sinh (qua ứng dụng VNelD của bố/mẹ hoặc thành viên gia đình có học sinh đăng ký tuyển sinh...)

Bước 4. Thông báo kết quả tuyển sinh tới học sinh, phụ huynh học sinh.

* Lưu ý: Trường hợp học sinh dự tuyển không có căn cứ xác minh thông tin cư trú hoặc không rõ thông tin cư trú, Hội đồng tuyển sinh tập hợp danh sách các học sinh dự tuyển cần phải xác minh thông tin cư trú (theo mẫu Phụ lục 3), chủ động phối hợp với Công an cấp xã trên địa bàn để rà soát, xác thực. Sau khi có kết quả xác minh của Công an cấp xã, đối với những trường hợp không hợp lệ, Hội đồng tuyển sinh cần thông tin kịp thời cho cha/mẹ/người giám hộ của học sinh để cha/mẹ/người giám hộ của học sinh liên hệ, đăng ký dự tuyển tại trường phù hợp, đảm bảo đúng quy định.

Khuyến khích học sinh, cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh qua hệ thống tuyển sinh đầu cấp trực tuyến.

6. Hồ sơ tuyển sinh

- Phiếu kê khai thông tin học sinh (*theo mẫu Phụ lục 1 do nhà trường cung cấp hoặc tải trên trang: tsdaucap.dongtrieu.edu.vn*);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Bản sao hợp lệ giấy xác nhận đối với trẻ thuộc diện khuyết tật, tự kỷ, trẻ có hoàn cảnh khó khăn do UBND xã hoặc cơ quan có thẩm quyền công nhận.

7. Hội đồng tuyển sinh

7.1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh (do Hiệu trưởng ra quyết định)

7.2. Nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh

*** Đối với tuyển sinh trực tuyến:**

- Tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh học sinh thực hiện các bước khi đăng kí tuyển sinh đảm bảo chính xác.

- Kiểm tra sự trùng khớp hồ sơ do phụ huynh học sinh trực tiếp nộp cho hội đồng tuyển sinh với hồ sơ đã đăng kí trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến.

*** Đối với tuyển sinh trực tiếp:**

- Hướng dẫn phụ huynh học sinh chuẩn bị nộp hồ sơ xác nhận nhập học cho học sinh;

- Nhận và kiểm tra hồ sơ tuyển sinh;

- Khi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của trẻ như: Họ tên, ngày sinh, nơi sinh.. trong giấy khai sinh, nếu thấy trùng khớp cán bộ tiếp nhận hồ sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh “Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh” sau đó ký ghi rõ họ tên, Hiệu trưởng kí và đóng dấu xác nhận.

- Tổ chức chu đáo việc đón tiếp cha mẹ học sinh (bố trí chỗ ngồi đầy đủ; phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh) tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đến làm thủ tục nhập học cho trẻ.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng, đủ chỉ tiêu tỉ lệ học sinh/lớp theo quy định của Điều lệ trường mầm non.

- Giải quyết thắc mắc và khiếu nại liên quan đến công tác hội đồng tuyển sinh

- Bà Đỗ Thị Hai: Hiệu trưởng – Trưởng ban: Chỉ đạo chung

- Bà Lê Thị Hạnh: Phó Hiệu trưởng - Phó ban phụ trách chung - Báo cáo địa phương về kế hoạch tuyển sinh; Nắm vững tiến độ tuyển sinh, kiểm tra hồ sơ tuyển sinh, Thông báo cho học sinh và phụ huynh trên toàn xã Hồng Thái Tây được biết về yêu cầu kế hoạch.

- Bà Hoàng Thị Hoa: Phó Hiệu trưởng - Phó ban phụ trách chung- kiểm tra cơ sở vật chất chuẩn bị cho công tác tuyển sinh; sắp xếp học sinh theo lớp

- Bà Trần Thị Hoa: Kế toán - Văn thư - Ủy viên - Chuẩn bị văn phòng, phòng làm việc của Ban tuyển sinh, tổ chức công tác tiếp nhận hồ sơ dự tuyển

- Bà Vũ Thị Hà - Y tế: Hướng dẫn phụ huynh các thủ tục hồ sơ dự tuyển.

- Bà Trịnh Thị Ngạn: - TCCM MG - Ủy viên - Tổ chức công tác tiếp nhận hồ sơ dự tuyển trực tiếp và vào phiếu phổ cập thôn 4, thôn 7 xã Hồng Thái Tây

- Bà Trịnh Thị Biên: TPCM - Ủy viên - Tổ chức công tác tiếp nhận đăng ký tuyển sinh trực tuyến

- Bà Phạm Thị Liên: TPCM NT - Ủy viên - Giám sát công tác tuyển sinh và vào phiếu phổ cập thôn 2, thôn 3 xã Hồng Thái Tây.

- Bà Mạc Thị Hằng: TBTTND - Ủy viên - Giám sát công tác tuyển sinh và vào phiếu phổ cập thôn 5, thôn 6 xã Hồng Thái Tây

- Bà Nguyễn Thị Phượng - BT đoàn TN: Hướng dẫn phụ huynh thủ tục đăng ký tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ dự tuyển trực tiếp

- Bà Bùi Thị Yến - Giáo viên: Hướng dẫn phụ huynh thủ tục đăng ký

tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ dự tuyển trực tiếp và vào phiếu phổ cập thôn 1, thôn 8 xã Hồng Thái Tây

- Bà Nguyễn Thị Thu Hương - Giáo Viên: Hướng dẫn phụ huynh thủ tục đăng ký tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ dự tuyển trực tiếp

- Bà Trần Thị Nga - Giáo Viên: Hướng dẫn phụ huynh thủ tục đăng ký tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ dự tuyển trực tiếp và vào phiếu phổ cập khu Tràng Bạch

- Bà Hoàng Thị Nhân - Giáo Viên: Hướng dẫn phụ huynh thủ tục đăng ký tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ dự tuyển trực tiếp

Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường có trách nhiệm thông báo, tuyên truyền tới học sinh và nhân dân về công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025.

8. Chuẩn bị các điều kiện cho công tác tuyển sinh.

8.1. Về cơ sở vật chất: Căn cứ vào chỉ tiêu tuyển sinh của từng lớp, nhóm. Nhà trường có kế hoạch rà soát, sửa chữa CSVC, mua sắm bổ sung thiết bị, đồ dùng đồ chơi tối thiểu theo TT 02 và thông tư Số: 13/2020/TT-BGDĐT.

Tập huấn cho Hội đồng tuyển sinh và giáo viên về công tác tuyển sinh trực tuyến.

Chuẩn bị máy tính kết nối mạng Internet cho hội đồng tuyển sinh để cập nhật dữ liệu, thông tin cá nhân của học sinh.

8.2. Về đội ngũ CB-GV-NV.

Số CB-GV-NV hiện có là: 33 đ/c trong đó có.

Ban giám hiệu: 03 Đ/c

Số giáo viên trực tiếp đứng lớp là: 28 đ/c.

Số nhân viên là: 02 Đ/c.

8.3. Về cha mẹ học sinh.

Nhà trường tham mưu với cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã làm tốt công tác tuyên truyền để mọi người dân trong toàn phường nắm được kế hoạch và nguyên tắc công tác tuyển sinh năm học 2024-2025.

Thông báo công khai đối tượng, địa bàn tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh và chỉ tiêu tuyển sinh của từng nhóm, lớp ở các thôn tới các bậc cha mẹ học sinh để biết lịch tuyển sinh.

8.4. Trong quá trình tổ chức tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh phân công trực hàng ngày để hướng dẫn phụ huynh học sinh thực hiện theo đúng kế hoạch

và giải quyết kịp thời những khó khăn, thắc mắc, tạo điều kiện cho phụ huynh đưa con đến trường nhập học.

8.5. Kết thúc thời gian tuyển sinh, Hiệu trưởng nhà trường báo cáo kết quả công tác tuyển sinh với Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và Phòng GD&ĐT thị xã.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của trường mầm non Hồng Thái Tây năm học 2024-2025. Kính mong các cấp lãnh đạo quan tâm tạo điều kiện giúp đỡ nhà trường để nhà trường thực hiện tốt hơn trong công tác tuyển sinh./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c)
- UBND xã (b/c)
- CB, GV, NV (t/h)
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thị Hai

